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       ธีรวฒัน์ บูรณะภักดี2 
จากการศึกษาเก่ียวกบัมาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัภาษีการรับมรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับ

มรดก พ.ศ.2558 มีวตัถุประสงค์เพื่อสร้างความเป็นธรรม ลดความเหล่ือมล ้ าในสังคมจากข้อมูลของThe 

Inclusive Development Index 2018 ท่ีเป็นรายงานของ World Economic Forum (2018) ซ่ึงมีสาระส าคญับ่งช้ีวา่

ระดบัความไม่เสมอภาคของไทยสูงเป็นอนัดบัท่ี 25 จาก 107 ประเทศทัว่โลกและความแตกต่างของคนรวยและ

คนจนโดยเฉล่ียพบว่าคนกลุ่มบนท่ีมีรายได้สูงสุดร้อยละ20น้ีมีรายได้รวมกนัมากกว่ารายได้คร่ึงหน่ึงของคน

ทั้งหมดในประเทศมาตลอดระยะเวลาเกือบ 30 ปีท่ีผา่นมา นอกจากลดความเหล่ือมล ้าแลว้พระราชบญัญติัน้ียงัมี

วตัถุประสงคเ์พื่อกระจายรายไดโ้ดยเก็บภาษีจากการถ่ายโอนความมัง่คัง่ระหวา่งบุคคล เพื่อน าเงินภาษีในส่วน

นั้นไปพฒันา ให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวม3  ความเหล่ือมล ้ าในสังคมเกิดจากความไม่เท่าเทียมกนัระหวา่งผูมี้

โอกาสกบัผูท่ี้ขาดโอกาส ซ่ึงโอกาสท่ีวา่คือโอกาสในการเขา้ถึง ต่อรองและจดัการทรัพยากรต่าง ๆ ในสังคมและ

สิทธิพื้นฐานท่ีควรไดรั้บ 

 โดยประเทศไทยมีการจดัเก็บภาษีท่ีเก่ียวกบัทรัพยม์รดกอยู ่2 ภาษี คือ ภาษีการรับมรดก และภาษีกอง

มรดก โดยมีฐานภาษีท่ีแตกต่างกนั ภาษีการรับมรดกถูกจดัให้อยูใ่นฐานภาษีทรัพยสิ์นตามพระราชบญัญติัภาษี

การรับมรดก พ.ศ. 2558 ซ่ึงมีผลบงัคบัใชว้นัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2559 ส่วนภาษีกองมรดกอยูใ่นฐานภาษีเงินไดต้าม

ประมวลรัษฎากร การจดัเก็บภาษีการรับมรดกส าหรับประเทศไทยแมพ้ระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 

2558 จะเร่ิมบงัคบัใชว้นัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2559 แต่ท่ีจริงแลว้ก่อนหนา้นั้นประเทศไทยเคยมีการจดัเก็บภาษีมรดก

มาตั้งแต่สมยักรุงศรีอยธุยา ส่วนในสมยักรุงรัตนโกสินทร์มีการบงัคบัใชภ้าษีมรดกเร่ือยมาจนกระทัง่สมยัรัฐบาล

จอมพล ป. พิบูลสงคราม พ.ศ. 2487 ได้ยกเลิกกฎหมายการจดัเก็บภาษีมรดกไป กล่าวคือ ในปี พ.ศ. 2475            

ก็ได้มีการประกาศใช้พระราชบญัญติัอากรมฤดกและการรับมฤดก พุทธศกัราช 2476  ข้ึน โดยมีหลกัส าคญั     

                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระเร่ืองปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัภาษีการรับมรดก โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษาคือ ผูช่้วย
ศาสตราจารย ์ดร.มณทิชา ภกัดีคง 
2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต(ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ หมาวทิยาลยัรามค าแหง 
3 วโิรจน์ สุขพิศาล, ภาษีมรดกกบัการสร้างความเป็นธรรมในสังคม, (สถาบันวิจัยเพ่ือการพัฒนาประเทศไทย) 
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เป็นการเก็บภาษีจากอสังหาริมทรัพย์ สังหาริมทรัพย์ท่ีมีรูปร่างท่ีอยู่ในประเทศไทย สิทธิเรียกร้องต่าง ๆ 

หลกัทรัพย ์เป็นตน้ แต่ต่อมาพระราชบญัญติัอากรมฤดกและการรับมฤดก พุทธศกัราช 2476 ถูกยกเลิกไปดว้ย

เหตุผลท่ีไม่ค่อยมีความแน่นอนในการเก็บ และสร้างภาระความยุง่ยากในการจดัเก็บ 
จากการศึกษาท าให้ทราบว่าแม้จะได้มีการบังคบัใช้กฎหมายจดัเก็บภาษีการรับมรดกตั้งแต่วนัท่ี1 

กุมภาพนัธ์ 2559 เร่ือยมาแต่จากขอ้มูลของ ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั ไดร้ายงานผลการ

จดัเก็บรายได้รัฐบาลรายปี ในส่วนท่ีกรม สรรพากรจดัเก็บภาษีตวัใหม่ โดยเฉพาะภาษีการรับมรดก               

(ภาษีทางตรง) นั้น ปี 2560 จดัเก็บได ้65 ลา้นบาท และปี 2561 จดัเก็บได ้219 ลา้นบาท รวม 2 ปี จดัเก็บภาษี

มรดกได ้ 284 ลา้นบาท ซ่ึงต ่ากว่าเป้าหมายของกรมสรรพกรและกระทรวงการคลงัยงัไม่สัมฤทธ์ิผลในการ

จดัเก็บภาษีมรดกอย่างมีประสิทธิภาพมากทัว่ท่ีควร โดยอาจเกิดจากปัญหาหลกั สามประการ คือเกิดปัญหาใน

การตีความวา่ ‘‘วนัท่ีไดรั้บมรดก’’ ท่ีปรากฏในกฎหมายฉบบัน้ีเป็นวนัใดกนัแน่ ซ่ึงกฎหมายไม่ไดอ้ธิบายหรือให้

นิยามไวโ้ดยเฉพาะ ซ่ึงจะมีผลต่อการค านวณมูลค่าปัจจุบนัของทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดกและก าหนด

วนัในการยื่นแบบและช าระภาษี ประการต่อมาคือทรัพยสิ์นท่ีก าหนดให้เสียภาษีมรดกถูกก าหนดไวเ้ฉพาะ

อสังหาริมทรัพย์และทรัพย์ท่ีมีทะเบียนบางประเภทเท่านั้ นไม่ครอบคลุมทรัพย์สินประเภทอ่ืนเช่น สิทธิ 

ทรัพยสิ์นทางปัญญา สังหาริมทรัพยท่ี์มีมูลค่าสูง สินทรัพยดิ์จิทลั และประการสุดทา้ยคือกฎหมายยงัมีช่องวา่งให้

เกิดการหลบหลีกภาษี(Tax Avoidance)โดยไม่ขดัต่อกฎหมายได ้

 โดยหลกัการส าคญัของพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก บญัญติัวา่ ภายใตบ้งัคบัมาตรา 23 ให้ผูมี้หนา้ท่ี

เสียภาษียืน่แบบแสดงรายการภาษี และช าระภาษีตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด ภายในหน่ึงร้อยห้าสิบวนันบัแต่วนัท่ี

ไดรั้บมรดกท่ีเป็นเหตุใหมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามมาตรา 12 วรรคหน่ึง ซ่ึงมาตรา 12 วรรคหน่ึงก าหนดใหผู้ไ้ดรั้บ
มรดกมาจากเจา้มรดกแต่ละรายรวมกนัมีมูลค่าสุทธิหักภาระหน้ีสินแลว้เกินหน่ึงร้อยลา้นบาท ตอ้งเสียภาษีใน

ส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาทนั้น4 
 ดงันั้น บุคคลใดไดรั้บทรัพยม์รดกจากผูเ้สียชีวิตไม่ว่าโดยผลของกฎหมายหรือโดยทางพินยักรรมท่ีมี

มูลค่าของทรัพยสิ์นหกัดว้ยภาระหน้ีสินรวมกนัเกิน 100 ลา้นบาท บุคคลนั้นมีหนา้ท่ีความรับผิดในการเสียภาษี

การรับมรดก ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดกและช าระภาษีการรับมรดกตามแบบท่ีอธิบดีก าหนด  

                                           
4 พินยั ณ นคร, ค าอธิบายกฎหมายลกัษณะมรดก, พิมพค์ร้ังท่ี 3 ,กรุงเทพมหานคร:  

วญิญูชน, 2556 
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(ภ.ม. 60) ณ ส านักงานสรรพากรในพื้นท่ีสาขาแห่งใดแห่งหน่ึง หรือ ณ สถานท่ีอ่ืนใดตามท่ีอธิบดีก าหนด 

ภายใน 150 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บมรดกหรือนบัแต่วนัท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดกนั้นเอง กล่าวโดยสรุป

คือการท่ีบุคคลใดจะมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดกหรือไม่เพียงไร ตอ้งพิจารณาก่อนวา่ทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บมี

มูลค่ารวมกนัเกินหน่ึงร้อยลา้นบาทหรือไม่ในวนัท่ีไดรั้บมรดก และไดรั้บมรดกมาเม่ือใดซ่ึงจะส่งผลต่อกรอบ

ระยะเวลาในการยืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีและช าระภาษี การหาวา่วนัใดคือวนัท่ีไดรั้บมรดกจึงมีความส าคญั

ต่อภาระหน้าท่ีในการปฏิบติัตามกฎหมายของทายาทผูรั้บมรดกและเจา้ท่ีสรรพากรในการประเมินภาษี จดัเก็บ

ภาษีตลอดจนเร่งรัดภาษี 

ปัญหาการตีความวา่วนัใดเป็นวนัท่ีทายาทไดรั้บมรดก 

 เม่ือพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 ท่ีเป็นกฎหมายเฉพาะ ไม่ได้ให้นิยามของวนัท่ีได้รับ

มรดกก าหนดไวอ้ยา่งชดัเจน และไม่มีการลงรายละเอียดความหมายในมาตราใดเลย 

 ซ่ึงความไม่ชัดเจนการก าหนดวนัท่ีได้รับมรดกท าให้เกิดปัญหาในการบงัคบัใช้กฎหมายและการยื่น

แบบแสดงรายการเสียภาษีคือ ไม่สามารถก าหนดไดว้่าวนัใดเป็นก าหนดวนัท่ีตอ้งช าระภาษีมรดก ซ่ึงส่งผลต่อ

อ านาจในการประเมินภาษีของเจา้พนกังาน ตลอดจนการเร่งรัดภาษี และปัญหาอีกประการหน่ึงคือ การค านวณ

มูลค่าทรัพยสิ์นโดยมาตรา15‘‘การค านวณมูลค่าของทรัพยสิ์นให้ถือตามราคาหรือมูลค่าอนัพึงมีในวนัท่ีไดรั้บ’’

การค านวณหามูลค่าใหค้  านวณโดยถือเอาราคาทรัพยใ์นวนัท่ีไดรั้บมรดก หากเป็นกรณีของหุ้น ตราสารหน้ี หรือ

แมก้ระทัง่รถยนตท่ี์มูลค่ามีการเปล่ียนแปลงไดอ้ยา่งรวดเร็วฝ่ายผูรั้บมรดกก็อาจอา้งถึงวนัท่ีทรัพยน์ั้นมีมูลค่าต ่า

กวา่ท าให้อาจเกิดขอ้ถกเถียงหรือขอ้พิพาทถึงความไม่แน่นอนชดัเจน ท าให้กฎหมายขาดความน่าเช่ือและขาด

สภาพบงัคบัหากเปรียบเทียบกบัประเทศอ่ืนท่ีมีการใช้กฎหมายในการจดัเก็บภาษีมรดกและภาษีการรับให้มา

ก่อนจะเห็นไดว้า่มีการก าหนดวนัท่ีไดรั้บมรดกไวโ้ดยชดัเจนมากกวา่ 

ตารางเปรียบเทยีบกฎหมายต่างประเทศการย่ืนแบบแสดงรายการและช าระภาษมีรดก 

ประเทศ ประเภทภาษมีรดก การย่ืนแบบแสดงรายการและช าระภาษี 

ไทย ภาษีการรับมรดก ภายใน 150 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บมรดก 

ฝร่ังเศส ภาษีการรับมรดก ภายใน 6 เดือน นับแต่วนัท่ีเจ้ามรดกถึงแก่ความตาย 

หรือ 1 ปี กรณีพิเศษ 
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สาธารณะรัฐเกาหลีใต ้ ภาษีการรับมรดก 6 เดือน นบัจากวนัสุดทา้ยของเดือนท่ีเจา้มรดกถึงแก่

ความตาย 

ญ่ีปุ่น ภาษีการรับมรดก ภายใน 10 เดือน นบัแต่รู้วา่เจา้มรดกถึงแก่ความตาย 

  เพื่อแก้ปัญหานั้นเราควรมีการก าหนดวนัท่ีถือว่าทายาทได้รับมรดกไว้ให้มีความชัดเจนมากข้ึน          

เพื่อป้องกนัการถกเถียงและช่วยใหก้ารจดัเก็บมีประสิทธิภาพมากข้ึน 

ปัญหาการก าหนดทรัพยท่ี์ตอ้งเสียภาษีการรับมรดกไวไ้ม่ครอบคลุม 

หลกัการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นท่ีดีคือทรัพยสิ์นมีหลายประเภทตอ้งจดัเก็บใหค้รอบคลุมมากท่ีสุด แต่ตอ้ง

อยูภ่ายใตห้ลกัความเป็นไปไดใ้นทางปฏิบติัดว้ย หากพิจารณาเปรียบเทียบกบัประเทศญ่ีปุ่น สาธารณรัฐเกาหลีใต้

และสาธารณรัฐฝร่ังเศส ลว้นบญัญติัครอบคลุมทรัพยสิ์นทุกประเภทกล่าวคือสังหาริมทรัพยอ์สังหาริมทรัพย ์

ทรัพยท่ี์มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างตลอดจนถึงสิทธิต่างๆท่ีมีราคาและอาจถือเอาได ้ เช่นสิทธิการเช่า ทรัพยสิ์นทาง

ปัญญา ซ่ึงเป็นการก าหนดใหค้รอบคลุมไวก่้อนเพื่อใหอ้  านาจเจา้หนา้ท่ีมีโอกาสติดตามเร่งรัดน ามาเสีย
ภาษีไดใ้นส่วนของประเทศไทยเห็นวา่ควรก าหนดเพิ่มเติมดงัน้ี 1.สังหาริมทรัพยช์นิดพิเศษ 2.สังหาริมทรัพยท่ี์มี

มูลค่าสูงเช่นทองค า อญัมณี 3.สินทรัพยดิ์จิทลั 4.สิทธิต่างๆท่ีมีมูลค่าทางเศรษฐกิจเช่นลิขสิทธ์ิ สิทธิบตัร  

ปัญหาการหลบหลีกภาษี  

เก่ียวเน่ืองมาจากปัญหาประการแรกเร่ืองการก าหนดวนัท่ีไดรั้บมรดก ท่ียงัไม่มีการก าหนดวนัท่ีไดรั้บ

มรดกอย่างแน่ชดัว่าหมายถึงวนัใด จนอาจท าให้เกิดการหลบหลีกภาษีทั้งโดยตั้งใจและไม่ตั้งใจ เช่นไม่ไปจด

ทะเบียนเปล่ียนแปลงผูถื้อกรรมสิทธ์ิหรือทายาทตกลงเขา้ครอบครองทรัพยร่์วมกนัโดยไม่เปล่ียนแปลงทาง

ทะเบียน แมจ้ะมีการครอบครองถือเอาทรัพยม์รดกดว้ยเจตนาเป็นเจา้ของแลว้แต่ในทางปฏิบติัเป็นการยากใน

การเร่งรัดสืบหาของเจา้พนกังานวา่ทายาทแต่ละคนไดรั้บทรัพยม์รดกไปเท่าไรบา้ง ไดเ้ขา้ครอบครองเม่ือใด 

กรณีเขา้ครอบครองทรัพยม์รดกและใช้ประโยชน์ในทรัพยม์รดกนั้นแลว้ก่อนจะมีการแบ่งแยกทรัพย์

มรดก เน่ืองจากทางกรมสรรพากรมีแนวทางไวว้่า หากยงัไม่ไดมี้การแบ่งทรัพยม์รดก ภาระภาษีการรับมรดกก็

ยงัไม่เกิด แต่กรณีท่ีทายาทไดเ้ขา้ครอบครองโดยเจตนายดึถือเพื่อตนมาตลอด หรือกรณีทายาทเขา้รับโอนหุ้น เจา้

มรดกถึงแก่ความตายหุ้นของเจา้มรดกย่อมตกทอดแก่ทายาท ส่งผลให้ทายาทมีอ านาจฟ้องเพิกถอนมติพิเศษท่ี

ประชุมใหญ่ได ้แมจ้ะยงัไม่ไดจ้ดทะเบียนเปล่ียนแปลงให้ทายาทเป็นผูถื้อหุ้น อนัเป็นการกระท าเพื่อประโยชน์

ของตวัทายาทในฐานะผูถื้อหุน้และมีส่วนไดเ้สียในหุน้ของบริษทัแลว้ 
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ในกรณีท่ีไม่แบ่งเป็นส่วนสัด แต่ต่างครอบครองร่วมกนัหรือครอบครองแทนเท่ากบัวา่ทายาทแต่ละคน

มีส่วนเท่า ๆ กนั ซ่ึงกฎหมายวา่ดว้ยเร่ืองมรดกไม่ไดก้  าหนดอายุความไว ้เป็นการไม่จ  ากดัขอบระยะเวลา ในการ

จดเปล่ียนแปลงทางทะเบียนหรือแบ่งมรดกเป็นส่วนสัดของทายาท แต่ทุกฝ่ายเขา้ครอบครองและใชป้ระโยชน์

ร่วมกนัแลว้ หากพิจารณาตีความว่าให้ยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีภายใน 150 วนั นบัแต่วนัท่ีมีการ

ครอบครองทรัพย์มรดก ผู ้มีหน้าท่ีเสียภาษีต้องมีความซ่ือสัตย์สุจริต และจะยากต่อการตรวจสอบของ

กรมสรรพากร  

ปัญหาการหลบหลีกภาษีโดยการโอนทรัพยโ์ดยไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่บุตรชอบดว้ยกฎหมาย  

การจัดเก็บภาษีมรดกจากกองมรดกแต่เพียงอย่างเดียวคือค านวณเฉพาะทรัพย์ในกองมรดกขณะ           

เจา้มรดกถึงแก่ความตายเท่านั้น ท าให้เกิดปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีมรดกดว้ยวิธีการโอนทรัพยสิ์นโดยวิธีการให้

โดยเสน่หาใหแ้ก่ทายาท ระหวา่งท่ีตนมีชีวติอยู ่เพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษีการรับมรดก  

หลายๆประเทศมกัมีกฎหมายภาษีการรับให้ หรือถือวา่เงินท่ีไดรั้บนั้นเป็นเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีการรับ

มรดก ซ่ึงหากเป็นกรณีท่ีเงินท่ีใหน้ั้นเป็นการใหใ้นฐานะบุพการีใหผู้สื้บสันดารเพื่ออุปการะหรือผูสื้บสันดาร

ใหแ้ก่บุพการีตามหนา้ท่ีธรรมจรรยามกัจะไดรั้บการยกเวน้ในจ านวนเงินตามสมควรแต่ตามประมวลรัฐฎากร

รัษฎากรมาตรา42อนุมาตรา26และอนุมาตรา27 ประกอบพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 

40) พ.ศ. 2558 ก าหนดยกเวน้ภาษีการรับใหถึ้ง 20ลา้นต่อปีส าหรับอสังหาริมทรัพยแ์ละอีก20ลา้นต่อปีส าหรับ

ทรัพยสิ์นอ่ืน ซ่ึงผูศึ้กษาเห็นวา่จ านวนเงินราว40ลา้นบาทต่อปีท่ีบญัญติัยกเวน้ใหคื้อจ านวนเงินท่ีเป็นเป้าประสงค์

ในการออกกฎหมายเพื่อจดัเก็บภาษีมรดกและลดความเหล่ีอมล ้า 

จากการศึกษาคน้ควา้มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัภาษีการรับมรดกผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะคือ  

1.ปัญหาการก าหนดวนัท่ีทายาทไดรั้บมรดก ควรมีการก าหนดโดยชดัเจนเช่นวนัท่ีไดรั้บมรดกคือวนัท่ี

เจา้มรดกถึงแก่ความตายหรือวนัท่ีทายาทรู้หรือควรไดรู้้วา่เจา้มรดกถึงแก่ความตายซ่ึงการก าหนดวนัท่ีแน่นอนมี

ขอ้ดีดงัน้ีคือ 

 1.1 กระตุน้ให้ทายาทรับโอนมรดกกนัเป็นส่วนสัด และจดัสรรใช้สอยทรัพยม์รดกท่ีตกทอดให้เกิด

ประโยชน์ต่อไป 

 1.2 มีความชดัเจน แน่นอนในตวับทกฎหมายลายลกัษณ์อกัษร บุคคลทัว่ไปสามารถเขา้ใจระยะเวลาการ

ยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษีไดง่้าย 
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 1.3 ลดปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดก กรณีท่ีใชช่้องวา่งของการก าหนดระยะเวลาในการยื่นแบบ

แสดงรายการและช าระภาษี เม่ือสามารถช่วยลดปัญหาการจดัเก็บภาษีการรับมรดกไดจ้ะก่อให้เกิดประสิทธิภาพ

ทางรายไดใ้หก้บัรัฐ สร้างความเป็นธรรมและลดความเหล่ือมล ้าในสังคม  

 1.4 ไม่เป็นการกระทบสิทธิและสร้างภาระใหแ้ก่ผูมี้หนา้เสียภาษีจนเกินไป 

2.ปัญหาการก าหนดทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดกขอเสนอให้มีการเพิ่มประเภทของทรัพยสิ์นท่ี

ตอ้งเสียภาษีการรับมรดกเพิ่มเติม เพิ่มสังหาริมทรัพยช์นิดพิเศษหรือ สิทธิท่ีมีมูลค่าและสามารถโอนสิทธิทาง

มรดกได้ เช่นลิขสิทธ์ิ สิทธิการเช่า สิทธิในสัมปทานต่างๆท่ีตกทอดทางมรดกไดเ้พื่อให้การจดัเก็บภาษี

ครอบคลุมถึงทรัพยสิ์นหลายประเภทมากข้ึน 

3.ปัญหาการหลบหลีกภาษีโดยหลีกเล่ียงการจดทะเบียนและการรับใหใ้นระหวา่งท่ีเจา้มรดกยงัมีชีวติ 

ปัญหาการหลบหลีกภาษีส่วนหน่ึงสามารถแกไ้ขไดโ้ดยการก าหนดวนัท่ีไดรั้บมรดก ให้ถือวา่ทายาทไดรั้บทรัพย์

มรดกท่ีแน่นอน แมจ้ะยงัไม่ได้จดทะเบียนการเปล่ียนแปลงกรรมสิทธ์ิ โดยต้องมีการให้หักเครดิตภาษีหาก

ภายหลงัไดมี้การแบ่งมรดกกนัจริงๆแลว้ หากผูรั้บมรดกไดรั้บทรัพยสิ์นไปไม่เกิน100ลา้นบาท ก็สามารถขอคืน

เภาษีได้ ส่วนภาษีการรับให้อาจตอ้งมีการลดจ านวนเงินท่ีได้รับการยกเวน้ภาษีเงินได้ในการรับให้ระหว่าง

บุพการีจากเดิมรวมกนัถึง40ลา้นบาทต่อปีตาม มาตรา42 อนุมาตรา(26) ท่ีออกโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติม 

(ฉบบัท่ี 42) พ.ศ. 2559  ท่ีบญัญติัวา่ ‘‘เงินไดจ้ากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดย

ไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบดว้ยกฎหมายซ่ึงไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม เฉพาะเงินไดจ้ากการโอนให้แก่บุตร

ชอบดว้ยกฎหมายนั้น ในส่วนท่ีไม่เกินยีสิ่บลา้นบาทต่อบุตรหน่ึงคนตลอดปีภาษีนั้น”และมาตรา 

 มาตรา42 อนุมาตรา(27) ‘‘เงินได้ท่ีได้รับจากการอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หาจากบุพการี 

ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส เฉพาะเงินไดใ้นส่วนท่ีไม่เกินยีสิ่บลา้นบาทตลอดปีภาษีนั้น ’’ 

ใหอ้ยูใ่นระดบัท่ีเหมาะสมกวา่น้ี 
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